

**Department of Higher Education, Govt. of M.P.**  
**Syllabus for Graduate Classes**  
 As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.  
 उच्च शिक्षा विभाग, म०प्र० शासन  
 स्नातक कक्षाओं के लिये वार्षिक पद्धति अनुसार पाठ्यक्रम  
 केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

**Session 2019-20**

Class/कक्षा	: B.A. III Year / बी.ए. तृतीय वर्ष
Paper/ प्रश्न पत्र	: II / द्वितीय
Subject/विषय	: History/इतिहास
Title Of Subject Group/ विषय समूह का शीर्षक	: HISTORY OF INDIA FROM 1858 AD TO 1950 A.D. : भारत का इतिहास 1858 ई. से 1950 ई. तक
Max.Marks/ अधिकतम अंक	: 40 Theory +10 CCE-Total -50 /50 Private

**Perticular/विवरण**

Unit		Syllabus	Periods
Unit I	(English)	Queen Victoria's Proclamation, Act of 1858, Indian Council Act 1861, Internal Administration of Lord Lytton and Ripon, Political Associations and the Indian National Congress, Indian Council Act of 1892.	18
	(हिन्दी)	महारानी विक्टोरिया का घोषणा पत्र, 1858 का अधिनियम, 1861 का भारतीय कौंसिल अधिनियम, लार्ड लिटन तथा लार्ड रिपन का आंतरिक प्रशासन। राजनैतिक संगठन तथा भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस, 1892 का भारतीय कौंसिल अधिनियम।	
Unit II	(English)	Lord Curzon and the partition of Bengal, Swadeshi movement, moderates, extremists and Revolutionary Movement India and abroad. Government Act of India-1909, Peasant and tribal movements, Home Rule movement, Lucknow Pact, Rowlat Act. Jallianwala Bagh massacre, Government of India Act 1919 and Dyarchy. Leftism in India and Congress and Communist Party of India.	18
	(हिन्दी)	लार्ड कर्जन तथा बंगाल का विभाजन, स्वदेशी आंदोलन, नरमदल, गरमदल एवं भारत एवं विदेश में क्रांतिकारी आंदोलन, 1909 का अधिनियम, कृषक तथा आदिवासी आंदोलन, होमरूल आन्दोलन, लखनऊ समझौता, रौलेट एक्ट, जलियांवाला बाग हत्याकांड, सन् 1919 का भारत सरकार अधिनियम तथा द्वैध शासन। भारत एवं कांग्रेस में वामपंथ एवं भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी।	
Unit III	(English)	Gandhian Era, Khilafat and Non Cooperation Movement Swarajists. Simon Commission, Lahore Congress. Civil Disobedience movement, Round Table Conferences. Government of India Act 1935 and Provincial Autonomy. Quit india movement. Role of women and youth in the Indian National Movement.	18
	(हिन्दी)	गांधी युग-खिलाफत तथा असहयोग आंदोलन, स्वराज्य दल,	

*[Signature]*

*[Signature]*

*[Signature]*

*[Signature]*  
26/19

*[Signature]*

*[Signature]*  
04.06.2019



		साईमन कमीशन, लाहौर कांग्रेस, सविनय अवज्ञा आंदोलन, गोलमेज सम्मेलन, 1935 का भारत सरकार अधिनियम तथा प्रांतीय स्वायत्तता, भारत छोड़ो आंदोलन। भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में महिलाओं एवं युवाओं का योगदान।	
Unit IV	(English)	Cripps Mission, Simla Conference, Cabinet Mission, Subhas Chandra Bose and the INA, Communal politics and the partition of india, Indian Independence Act 1947. Role of Princely states in the Indian National Movement. Integration of Indian princely states. Main features of the Indian Constitution.	
	(हिन्दी)	क्रिप्स मिशन, शिमला सम्मेलन, कैबिनेट मिशन, सुभाष चंद्र बोस एवं आजाद हिंद फौज, साम्प्रदायिक राजनीति एवं भारत का विभाजन, भारतीय स्वाधीनता अधिनियम 1947, भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में देशी रियासतों का योगदान, रियासतों का विलीनीकरण, भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताएँ।	18
Unit V	(English)	Indian agriculture, British famine policy, nature of colonial economy, British Fiscal Policy and India's economic exploitation, rise of modern industry, expansion of trade and Commerce, Socio- religious movements-Satya Shodhak Samaj, Arya Samaj, Ramkrishna Mission, Theosophical Society, Muslim reform movements. Upliftment of women, development of education, growth of Indian Press. Beginning of Economic Development and scientific Reveloution in Independt India.	
	(हिन्दी)	भारतीय कृषि-ब्रिटिश अकाल नीति, उपनिवेशवादी, अर्थव्यवस्था का स्वरूप, ब्रिटिश अर्थनीति और भारत का आर्थिक शोषण, आधुनिक उद्योगों का उदय, व्यापार तथा वाणिज्य का विस्तार, सामाजिक धार्मिक आंदोलन-सत्य शोधक समाज, आर्य समाज, राम कृष्ण मिशन, थियोसॉफिकल, सोसायटी, मुस्लिम सुधार आंदोलन, महिलाओं का उत्थान, शिक्षा का विकास, भारतीय प्रेस का विकास। स्वंत्रत भारत में आर्थिक विकास एवं वैज्ञानिक क्रान्ति का प्रारम्भ।	

Recommendation Books	(हिन्दी)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• जे.पी मिश्रा-आधुनिक भारत का इतिहास।</li> <li>• एस.एल.नागौरी-आधुनिक भारत।</li> <li>• बी.एल.ग्रोवर-आधुनिक भारत का इतिहास</li> <li>• बी.एल लूनिया- आधुनिक भारत का इतिहास</li> <li>• मजूमदार, दत्त, राय चौधरी-भारत का वृहत् इतिहास भाग-3</li> <li>• पी.ई.राबर्ट्स-ब्रिटिश कालीन भारत का इतिहास।</li> <li>• हरिश कुमार खत्री-आधुनिक भारत का इतिहास।</li> <li>• आर.पी.अग्रवाल-भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन एवं संवैधानिक विकास।</li> <li>• P.E. Roberts-History of India.</li> <li>• R.P.Tripathi-Rise and Fall of the Mughal Empire.</li> <li>• Irfan Habib-Agrarian System of the Mughals.</li> <li>• B.L.Khurana-Modern of History.</li> </ul>
----------------------	----------	--

- 1) Prof. Subhas chandra sharma *Subhas*  
2) Prof. B.C. Joshi *B.C. Joshi*  
3) Dr. Kailash Rai *Kailash Rai*  
4) Prof. Alkesh chakraborty *Alkesh*

- 5) Dr. R. B. Shah *R. B. Shah*  
6) Prof. Jyotsna Agrawal *Jyotsna*  
7) Prof. Shradha Debey *Shradha*